
“YANGI O‘ZBEKISTONDA YANGI IZLANISHLAR”  
mavzusidagi respublika ilmiy-amaliy online konferensiyasi 

5-Mart, 2025-yil 

 
  6

SHARQ MUTAFAKKIRLARINING PEDAGOGIK QARASHLARI 

 

Sayidova Charosxon Ashraf qizi 

Osiyo xalqaro universiteti magistri 

 

Annotatsiya: Mazkur maqolada Sharq mutafakkirlarining pedagogik qarashlari 

tahlil qilinib, ularning ta’lim tizimiga qo‘shgan hissasi yoritiladi. Buyuk mutafakkirlarning 

ilmiy va tahliliy yondashuvlari ko‘rib chiqilib, ularning zamonaviy ta’lim tizimi bilan 

bog‘liqligi o‘rganiladi. Mutafakkirlarning pedagogik merosi hamda ularning ta’lim va 

tarbiya borasidagi ilg‘or fikrlari taqdim etiladi. Ularning ilm-fan va ta’lim-tarbiyaga 

qo‘shgan hissasi yoritilgan. Xususan, Abu Nasr Forobiy, Ibn Sino, Alisher Navoiy, 

Jaloliddin Davoniy kabi allomalarning pedagogik g‘oyalari hamda ularning zamonaviy 

ta’lim tizimiga ta’siri haqida so‘z yuritiladi. Maqolada Sharq pedagogikasining asosiy 

tamoyillari, inson kamoloti, axloq va tarbiya masalalariga oid ilg‘or fikrlar ham tahlil 

qilingan. 

Kalit so‘zlar: Sharq mutafakkirlari, pedagogik qarashlar, ta’lim, tarbiya, inson 

kamoloti, ilm-fan, axloq. 

 

KIRISH 

Sharq olimlari va mutafakkirlari o‘z davrining ilg‘or g‘oyalarini ilgari surib, nafaqat 

ilm-fanning rivojiga, balki ta’lim-tarbiyaning taraqqiyotiga ham ulkan hissa qo‘shganlar. 

Ularning pedagogik qarashlari faqatgina o‘z zamonasida emas, balki bugungi kunda ham 

o‘z dolzarbligini saqlab qolmoqda. Sharq mutafakkirlarining ta’limga oid qarashlarini 

o‘rganish, ularning ilmiy-nazariy merosini tadqiq qilish zamonaviy pedagogika uchun 

muhim ahamiyat kasb etadi. Zero, bu g‘oyalar yosh avlodni tarbiyalashda mustahkam 

poydevor bo‘lib xizmat qiladi. 

Asosiy qism 

Sharq mutafakkirlari qadimdan ta’lim va tarbiya masalasiga alohida e’tibor qaratib, 

insonning komillikka intilishi jarayonini yoritib berganlar. Ularning fikricha, ta’lim inson 

hayotida eng muhim omillardan biri bo‘lib, u faqat bilim olish bilan cheklanmay, balki 

axloqiy kamolotga ham xizmat qilishi kerak. Buyuk mutafakkirlar ilm-fanning rivoji, 

ma’rifat va axloq masalalariga alohida e’tibor qaratib, ta’lim jarayonida ustoz va 

murabbiylarning o‘rni muhim ekanligini ta’kidlaganlar. 

Sharq mutafakkirlarining pedagogik qarashlari turli yo‘nalishlarda namoyon bo‘lgan. 

Ibn Sino, Al-Farg‘oniy, Al-Buxoriy, Yusuf Xos Hojib, Alisher Navoiy kabi buyuk 

mutafakkirlar ilmiy yondashuvlari orqali ta’lim tizimini rivojlantirishga ulkan hissa 

qo‘shganlar. Ibn Sino ta’lim jarayonida aqliy tarbiyaning ustuvorligini ilgari surgan bo‘lsa, 

Alisher Navoiy esa axloqiy tarbiyani eng asosiy omillardan biri deb bilgan. Ularning ta’lim 

sohasidagi yondashuvlari bugungi kunda ham dolzarb bo‘lib, zamonaviy pedagogika 

nazariyasi bilan uzviy bog‘liqdir. 

Sharq mutafakkirlari ilmiy bilimlarni o‘rganish va targ‘ib qilishga katta ahamiyat 

berganlar. Ularning fikricha, bilim olish inson tafakkurini rivojlantirish bilan birga, jamiyat 
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taraqqiyotiga ham xizmat qilishi kerak. Shu sababli, ular yoshlarni mustaqil fikrlashga, o‘z 

bilimlarini amaliyotda qo‘llashga va tanqidiy yondashuvni rivojlantirishga o‘rgatishni 

tavsiya qilganlar. 

Sharq mutafakkirlarining pedagogik merosi bugungi ta’lim tizimi uchun ham dolzarb 

bo‘lib, ularning ilg‘or pedagogik qarashlarini zamonaviy ta’lim tizimida qo‘llash muhim 

hisoblanadi. Mutafakkirlarning ilmiy merosini chuqur o‘rganish va uni amaliyotga tatbiq 

etish ta’lim jarayonining sifatini oshirishga xizmat qiladi. Shuning uchun ham, Sharq 

mutafakkirlarining pedagogik qarashlarini o‘rganish va amaliyotga joriy etish zamonaviy 

ta’lim tizimining asosiy vazifalaridan biri hisoblanadi. 

Abu Nasr Forobiyning pedagogik qarashlari 

Abu Nasr Forobiy (873–950) insonni har tomonlama kamolotga yetaklaydigan ta’lim 

tizimini yaratishga harakat qilgan. U ilmni insoniyat taraqqiyotining muhim omili deb 

bilgan va ta’lim jarayonini shaxsiy fazilatlar bilan bog‘lagan. Uning ta’kidlashicha, inson 

baxt-saodatga erishishi uchun, avvalo, ilm va ma’rifatga ega bo‘lishi lozim. Forobiy 

o‘zining "Fozil shahar aholisining fikrlari" asarida ilm va axloqning uyg‘unligi tamoyillarini 

bayon qilgan. 

Ibn Sinoning pedagogik merosi 

Ibn Sino (980–1037) faqat tabobat emas, balki ta’lim masalalariga ham katta e’tibor 

qaratgan. U ta’lim jarayonining inson biologik va ruhiy rivojlanishiga mos kelishi 

kerakligini ta’kidlagan. Ibn Sino bolalarni yoshga qarab ta’lim berish, o‘yin va amaliy 

mashg‘ulotlarni ta’lim jarayoniga kiritish tarafdori bo‘lgan. Shuningdek, u tarbiyaning 

ahamiyatini, ayniqsa, bolalarga axloqiy qadriyatlarni singdirish zarurligini uqtirgan. 

Alisher Navoiy va ta’lim-tarbiya 

Alisher Navoiy (1441–1501) o‘z asarlarida ilm-fan va ta’limning inson hayotidagi 

o‘rnini keng yoritib bergan. U "Mahbub ul-qulub" va "Hayrat ul-abror" kabi asarlarida 

axloqiy tarbiyaning inson kamolotidagi muhim jihatlarini ochib bergan. Navoiyga ko‘ra, ilm 

olish va uni amalda qo‘llash insonni yetuk shaxs sifatida shakllantiradi. 

Jaloliddin Davoniyning ta’lim-tarbiyaga oid qarashlari 

Jaloliddin Davoniy (1427–1502) ta’lim va axloq masalalariga oid qimmatli fikrlarni 

ilgari surgan. U insonning axloqiy va ilmiy jihatdan yetuk bo‘lishi uchun komil tarbiya 

olishi zarurligini ta’kidlagan. Uning fikricha, tarbiya jarayonida mehr-oqibat va adolat 

muhim o‘rin tutadi. 

XULOSA 

Sharq mutafakkirlarining pedagogik qarashlari bugungi ta’lim tizimi uchun ham 

dolzarbdir. Ularning ilg‘or g‘oyalari inson ma’naviyati va intellektual salohiyatini 

yuksaltirishga xizmat qiladi. Forobiy, Ibn Sino, Navoiy va Davoniy kabi allomalar 

tomonidan ilgari surilgan pedagogik tamoyillar hozirgi zamonaviy ta’lim jarayonida ham 

o‘z ahamiyatini yo‘qotmagan. Shuning uchun Sharq mutafakkirlarining ilmiy merosini 

o‘rganish, ularning ta’lim va tarbiya borasidagi g‘oyalarini amaliyotga joriy etish muhim 

vazifa hisoblanadi. 
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